



BBL-1601240101061700 Seat No. \_\_\_\_\_

**B. A. (Sem. VI) (CBCS) Examination**

July - 2021

**Political Science (Core) Paper-17**

*(Modern Political Ideologies-2)*

*(New & Old Course)*

Time :  $2\frac{1}{2}$  Hours]

[Total Marks : 70

- સૂચના : (1) બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.  
(2) કોઈપણ પાંચ પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.

- |    |  |    |
|----|--|----|
| 1  | સત્ય અને અહિંસાના સંદર્ભમાં ગાંધીવાદની ચર્ચા કરો.                                      | 14 |
| 2  | ગાંધીજીના રાજકીય વિચારોનું વર્ણન કરો.  | 14 |
| 3  | ભૂદાન ચળવળ અને સર્વોદયવાદ વિશે ચર્ચા કરો.  | 14 |
| 4  | સર્વોદયવાદના લક્ષણો સમજાવો.  | 14 |
| 5  | આંતરરાષ્ટ્રીયવાદના વિકાસમાં જવાહરલાલ નેહરુની ભૂમિકા સમજાવો.                            | 14 |
| 6  | રાષ્ટ્રવાદ અંગેના ગાંધીજીના વિચારો સમજાવો.   | 14 |
| 7  | વ્યક્તિવાદના લક્ષણો વિગતે જણાવો.   | 14 |
| 8  | પર્યાવરણવાદ વિશે વિગતે ચર્ચા કરો.  | 14 |
| 9  | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) ગાંધીજીના રાજ્ય અંગેના વિચારો.<br>(2) રાષ્ટ્રવાદના મુખ્ય પરિબળો. | 14 |
| 10 | ટૂંકનોંધ લખો :<br>(1) વ્યક્તિવાદનું મૂલ્યાંકન.<br>(2) નારીવાદીઓનો રાજ્ય અંગેનો ખ્યાલ.  | 14 |

## ENGLISH VERSION

**Instructions :** (1) All questions carry equal marks.  
(2) Answer any five questions.

- |    |   |    |
|----|---|----|
| 1  | Discuss Gandhism in reference to 'Satya' and 'Ahinsa'.  | 14 |
| 2  | Discuss political thoughts of Gandhiji.   | 14 |
| 3  | Discuss Bhudan Movement and Sarvodayvad.  | 14 |
| 4  | Discuss main characteristics of Sarvodayvad.  | 14 |
| 5  | Discuss role of Jawaharlal Nehru to develop for internationalism.                               | 14 |
| 6  | Discuss Gandhiji's thoughts about Nationalism.  | 14 |
| 7  | Discuss in detail characteristics of Individualism.   | 14 |
| 8  | Discuss in detail about Environmentalism.   | 14 |
| 9  | Write short note :<br>(1) Gandhiji's thoughts about State.<br>(2) Main elements of Nationalism. | 14 |
| 10 | Write short note :<br>(1) Evaluation of Individualism.<br>(2) Feminist thoughts about State.    | 14 |